PAGE
5

[image: image1.jpg]

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23 января 2018 года                                                                                                            № 35
О создании межведомственного опекунского совета
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ             «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 20 июля 2007 года  № 114-оз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры  отдельными государственными полномочиями по осуществлению деятельности по опеке и попечительству», законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 22 декабря 2008 года № 148-оз                            «Об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству на территории Ханты-Мансийского автономного округа - Югры», во исполнение пункта 1.4  протокола по итогам заседания Семейного совета Югры от 25 ноября 2017 года о создании органами местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры муниципальных межведомственных опекунских советов, с целью обеспечения защиты прав детей, оставшихся без попечения родителей, повышения ответственности замещающих родителей, а также предупреждения жестокого обращения с детьми и возврата детей из замещающих семей,  п о с т а н о в л я ю:

1. Создать межведомственный опекунский совет и утвердить его состав согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить Положение о межведомственном опекунском совете согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Белоярские вести».
4. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.
5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Белоярского района по социальным вопросам Сокол Н.В.
Глава Белоярского района                                                                                      С.П.Маненков

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению администрации

Белоярского района

от 23 января 2018 года № 35

Состав межведомственного опекунского совета

	Председатель комиссии
	-
	заместитель главы Белоярского района по социальным вопросам

	Заместитель председателя комиссии
	-
	начальник отдела опеки и попечительства администрации Белоярского района

	Коршунова Н.В.
	-
	главный специалист отдела опеки и попечительства администрации Белоярского района, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

                                             -   начальник отдела по организации деятельности комиссии
                                                 по    делам    несовершеннолетних    и   защите  их   прав

                                                 администрации Белоярского района

	-
	начальник Управления социальной защиты населения по Белоярскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры           (по согласованию)

	-
-
	директор бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Комплексный центр социального обслуживания населения «Милосердие»   (по согласованию)
директор бюджетного учреждения профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Белоярский политехнический колледж»            (по согласованию)

	-
	начальник отделения по делам несовершеннолетних отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по Белоярскому району (по согласованию)

	-
	консультант Управления по работе с обращениями граждан Аппарата Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры (по согласованию)

	_____________________

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению администрации

Белоярского района

от 23 января 2018 года № 35
ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственном опекунском совете
1. Общие положения

1.1. Межведомственный опекунский совет является коллегиальным совещательным органом, созданным с целью совершенствованию деятельности по эффективной и всесторонней защите прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
1.2. В своей деятельности межведомственный опекунский Совет руководствуется действующим законодательством Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, а также настоящим Положением.

2. Задачи межведомственного опекунского совета

2.1. Мониторинг и анализ сферы защиты прав и законных интересов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

2.2. Выработка механизма и форм гражданского участия с целью привлечения общественности к решению вопросов защиты прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

2.3. Развитие взаимодействия со средствами массовой информации.

3. Полномочия межведомственного опекунского совета
3.1 Изучает и обобщает общественное мнение по наиболее важным вопросам в области защиты прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

3.2 Оказывает содействие учреждениям и организациям по вопросам защиты прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
4. Права межведомственного опекунского совета

4.1. Запрашивать необходимую информацию от организаций, учреждений, предприятий, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, при решении вопросов защиты прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

4.2. Организовывать и проводить совещания, консультации другие мероприятия, с приглашением на них представителей организаций, учреждений, предприятий, осуществляющих деятельность на территории Белоярского района, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности.
5. Организация деятельности межведомственного опекунского совета

5.1. Межведомственный опекунский совет формируется в составе председателя, заместителя председателя, секретаря, членов межведомственного опекунского совета.
Состав межведомственного опекунского совета утверждается постановлением администрации Белоярского района.
5.2. Межведомственный опекунский совет возглавляет председатель. Председатель межведомственного опекунского совета осуществляет:
- общее руководство деятельностью межведомственного опекунского совета;

- определяет основные направления деятельности межведомственного опекунского совета;
- утверждает план работы межведомственного опекунского совета;
- организует работу и проведение заседаний межведомственного опекунского совета;
- председательствует на заседаниях;

- распределяет обязанности между членами межведомственного опекунского совета и секретарем;
- дает поручения членам межведомственного опекунского совета.

5.3. В отсутствие председателя межведомственного опекунского совета его полномочия осуществляет заместитель председателя.

5.4. Члены межведомственного опекунского совета:
- вносят предложения по плану работы межведомственного опекунского совета, повестке его заседаний, вопросам, относящимся к компетенции межведомственного опекунского совета;
- участвуют в подготовке материалов к заседаниям межведомственного опекунского совета;
- в случае необходимости направляют секретарю межведомственного опекунского совета в письменном виде свое мнение или предложения по вопросам повестки заседания межведомственного опекунского совета;
- имеют право голоса на заседании межведомственного опекунского совета.
5.5. Секретарь межведомственного опекунского совета:
- осуществляет текущую организационную работу;
- извещает членов межведомственного опекунского совета и приглашенных на его заседания лиц о месте и времени заседания;
- формирует повестку заседания;
- обеспечивает членов межведомственного опекунского совета информацией, необходимой для проведения очередного заседания;
- ведет протокол заседания, оформляет протоколы заседания межведомственного опекунского совета.
5.6. Формой деятельности межведомственного опекунского совета является заседание. Заседания межведомственного опекунского совета проводятся по решению председателя межведомственного опекунского совета.

5.7. Члены межведомственного опекунского совета участвуют в его работе на не освобожденной от постоянной работы основе.

5.8. Заседания межведомственного опекунского совета проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в полугодие. На заседания межведомственного опекунского совета приглашаются заинтересованные лица.

5.9. Повестка дня заседания межведомственного опекунского совета утверждается председателем межведомственного опекунского совета.

5.10. Заседание межведомственного опекунского совета правомочно, если на нем присутствует более половины ее членов. Присутствие на заседании межведомственного опекунского совета членов межведомственного опекунского совета обязательно.

В случае если исполнение обязанностей по замещаемой членом межведомственного опекунского совета должности возложено в установленном порядке на иное должностное лицо, участие в заседании межведомственного опекунского совета принимает это должностное лицо.

5.11. Решения межведомственного опекунского совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов межведомственного опекунского совета путем открытого голосования. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании межведомственного опекунского совета.

В случае несогласия с принятым решением члены межведомственного опекунского совета имеют право изложить в письменном виде особое мнение по рассматриваемому вопросу, которое подлежит приобщению к протоколу заседания.
5.12. Решения межведомственного опекунского совета подписываются председательствующим и секретарем, оформляются в течение десяти дней с даты проведения заседания межведомственного опекунского совета и выдаются по письменному заявлению гражданам и организациям, в отношении которых рассматривался вопрос. Решение межведомственного опекунского совета оформляется протоколом.
Решения межведомственного опекунского совета (выписки из протокола) могут быть направлены для сведения и принятия по ним соответствующих мер руководителям заинтересованных органов, организаций, учреждений и носят рекомендательный характер.
5.13. Организационно-техническое обеспечение деятельности межведомственного опекунского совета осуществляет отдел опеки и попечительства администрации Белоярского района.

_____________